Nur eine kleine lateinische Probe soll hier eingerückt werden, die kurze Biographie des 6. Königs Helenus mit dem Anfangsteil der folgenden Biographie des 7. Königs Basanus. Mit Helenus (II.) wird ausnahmsweise ein fauler und schlechter König präsentiert, mit dem gegensätzlichen Basanus ein besonders

strenger. Trithemius versuchte die Biographien abwechslungsreich zu gestalten, auch wenn die kriegerischen Themen verständlicherweise insgesamt den breitesten Raum einnehmen.

(Bl. Avi<sup>r</sup>) *Helenus maior natu dioclis memorati regis filius, patri succedens, regnavit annis quatuordecim. homo iners, lascivus, & nullius virtutis operatione memorabilis. cuius tempore Galli pluries irruptione facta, Sicambris non paucas inquietudines suscitaverunt. Contra quos fratres ipsius cum proceribus regni saepius produxerunt exercitum, varioque Marte pugnantes, aliquando victi, aliquando victores exstiterunt.*

*Rex autem domi sedebat ociosus inter concubinarum coetus, libidine defluens nec regno utilis, nec populo gratus. ad pacem stolidus, & ad bellum ineptus.*

*Anno igitur regni eius necdum impleto quarto decimo, convenientes apud Neopagum proceres regni, cum omni militia exercitus, communi universorum decreto ipsum a regno deposuerunt, tanquam inutilem, & genti nocivum. Anno ante nativitatem domini CC.LXXXIII.*

*Basanus Junior Dioclis supradicti regis filius post depositionem fratris sui Heleni a regno, communi ducum, procerum, ac militum electione sublimatus in regnum Sicambrorum, regnavit annis triginta sex. vir in generatione sua prudentissimus, fortis, audax, & nimium bellicosus.*

*Hunc Sicambri mortuo Theocalo summum Iovis constituere pontificem, quem propter magnitudinem prudenti[ae] resque magnifice gestas ab eo magnum dixere Basanum. In tanta eum Sicambri habuere reverentia, ut illi honores exhiberent non modo regios, sed etiam poene divinos. Eius praeceptis impune contradicere nemini licuit umquam, sive in parvo id fuerit, sive in magno, sub poena mortis acerbae indubitata. Appetentissimus enim fuit aestimationis divinae, ob id magna fecit et dixit.*

*Unde quorsumcunque pergebat, funem sibi praeferrere iussit et gladium, in signum iustitiae manifestum, quam usque adeo servare tenaciter consuevit, ut neque proprio filio, neque fratri neque principum alicui parceret, qui vel modicum contra legem aequitatis, quam posuerat, sciens deliquisset.*

*Filium habebat nomine Sedanum, qui accusatus de adulterio mox a patre iudicatur ad mortem secundum legem, quam Sicambris statuerat. Proceribus autem pro adolescente rogantibus, pater respondit: (Bl. Avi<sup>v</sup>) Nolite, o viri nobiles, contra iustitiam militare et leges, quas vobis mature consentientibus decrevi, quia facilius est ventum in aere flantem constringere manu, quam Basani regis animum deflectere ab aequitatis executione. His auditis principes tacuerunt, ipse vero pater dixit ad filium: Non ego te fili occido, sed lex patria, quam sciens praevericatus es, apprehensumque capite truncavit propria manu.*